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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Горнодобывающая и горнообрабатывающая

промышленность оказывают на компоненты ландшафта разностороннее

воздействие (Перельман, 1989; Перельман, Касимов, 1999; Сает и др., 1990 и др.),

одним из аспектов которого является привнесение в природные территориальные

комплексы (ПТК) соединений рудных и сопутствующих им химических элементов.

Большинство этих элементов входят в группу тяжелых металлов (ТМ), к которым,

согласно ГОСТ Р 17.4.3.07-2001, относятся элементы-металлы с атомной массой

более 50.

Отсутствие газообразных форм ТМ (за исключением Hg) в зоне гипергенеза

способствует их накоплению в компонентах ПТК, а также изменению их

радиальной и латеральной дифференциации в пределах фации и в ряду

сопряженных фаций в условиях техногенного загрязнения. Следствием может

явиться ухудшение качества сельскохозяйственной продукции.

Вместе с тем в рудных районах развиты природные геохимические

аномалии с повышенным содержанием рудных и сопутствующих ТМ, к которым

живые организмы адаптированы. Соответственно, многие живые организмы не

испытывают угнетение в условиях умеренной техногенной эмиссии ТМ.

Санитарно-гигиенические критерии, на которых основано официально

утвержденное нормирование концентрации химических элементов, не всегда

позволяют адекватно определить отклонение от нормы, поскольку эти критерии

слабо учитывают региональные фоновые содержания и лишь немногие свойства

компонентов ландшафта были приняты во внимание при их формировании.

Башкирское Зауралье (БЗ) ― регион, имеющий большое значение в сфере

горнорудного производства: добыча Cu (в виде концентрата) в 2014 г. составляла

12–15 %, а Zn ― 49 % от общероссийской (Обзор о состоянии окружающей среды

на территории городского округа г. Сибай Республики Башкортостан, 2015). В то же

время преобладание плодородных черноземных почв делает данный регион ценным

с точки зрения развития сельского хозяйства.

Биогеохимические исследования в Башкирском Зауралье проводятся в

течение более чем полувека. В 1950–70-е гг. они осуществлялись в рамках поисков

рудных полезных ископаемых и изучения геохимических ландшафтов

(М. А. Глазовская, М. М. Ермолаев, А. А. Макунина, М. Д. Скарлыгина-Уфимцева,

В. Б. Черняхов и др.), в 1970–80-х гг. была изучена биогеохимическая специфика

Южного Урала как региона (С. А. Алексеева, Н. В. Алексеева-Попова, В. В.

Ковальский, В. А. Кривицкий, С. В. Летунова, М. Г. Опекунова, М. Д. Скарлыгина-

Уфимцева, М. Я. Школьник и др.), в 1990–2000-х гг. и по настоящее время ведутся

исследования геоэкологической и ландшафтно-экологической направленности,

рассматривающие влияние хозяйственной деятельности (в первую очередь

горнорудного производства) на окружающую среду (Н. В. Алексеева-Попова,

З. Б. Бактыбаева, Л. Н. Белан, Г. Р. Ильбулова, Р. Ш. Кашапов, А. А. Кулагин, Б. М.

Миркин, А. Х. Мукатанов, А. Ю. Опекунов, М. Г. Опекунова, И. Н. Семёнова, Я. Т.

Суюндуков, О. А. Таипова, Ф. Х. Хазиев, С. И. Янтурин и др.).
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Объектом исследования являются ПТК Башкирского Зауралья. Предмет

исследования ― содержание ТМ в компонентах ландшафта, миграция ТМ в

компонентах ландшафта и между ними в пределах отдельных фаций и рядов

сопряженных фаций, а также биогеохимический круговорот ТМ в пределах фаций и

рядов сопряженных фаций.

Цель работы ― выявление особенностей миграции и аккумуляции

тяжелых металлов в природно-территориальных комплексах Башкирского Зауралья

в условиях естественных и техногенных геохимических аномалий. Для достижения

поставленной цели были решены следующие задачи:

1) определены содержания ТМ в почвах, донных осадках, укосах надземной

биомассы, растениях наземных и аквальных индикаторных видов, в мышцах рыб;

2) оценены подвижность ТМ, радиальная дифференциация ТМ в почвах и

латеральная дифференциация ТМ в геохимическом ландшафте;

3) изучена интенсивность массообмена ТМ в системе «почва ― растение»;

4) проведен сравнительный анализ изменения миграции и аккумуляции ТМ

на различных эталонных площадях, расположенных вдоль градиента воздействия

объектов горнорудного производства.

Для решения задач, поставленных в работе, использовались сравнительно-

географические, ландшафтно-геохимические, геоботанические, химико-

аналитические и математические методы исследований. Теоретической базой

являлись работы Б.Б. Полынова, А.И. Перельмана, М.А. Глазовской, Н.С. Касимова,

В.В. Ковальского, М.Я. Школьника, А.Г. Исаченко, М.М. Ермолаева и др.

Научная новизна работы. В рамках комплексных исследований

сопряженных наземных и аквальных фаций степных ПТК Башкирского Зауралья:

― впервые установлено изменение содержания ТМ в наземных и аквальных

компонентах ландшафта вдоль градиента воздействия объектов горнорудного

производства;

― изучена радиальная и латеральная миграция ТМ в рядах сопряженных фаций, а

также ее трансформация в условиях техногенного стресса;

― впервые с помощью аналитических методов и термодинамического

моделирования оценено соотношение химических форм Cu и Zn в почве,

исследовано его изменение вдоль градиента воздействия горнопромышленных

объектов;

― выявлены новые закономерности распределения тяжелых металлов в системе

«почва ― растение».

Практическая значимость. Диссертация содержит фактические данные,

необходимые для разработки мероприятий по рациональному использованию

природных ресурсов и организации системы мониторинга состояния окружающей

среды в регионе. Результаты геоэкологических мониторинговых исследований

переданы в Сибайский территориальный комитет Министерства

природопользования и экологии Республики Башкортостан и применяются:

― при обосновании размещения производственных объектов;

― формировании системы рационального водопользованию;
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― перепрофилировании агропроизводства;

― проектировании очистных сооружений в г. Сибай;

― оценке качества окружающей среды и эффективности мероприятий по его

повышению.

Личный вклад соискателя. Автором проведен анализ литературных

источников, а также данных, собранных сотрудниками и студентами кафедры в

1998-2016 гг., сформулированы цель и задачи работы. На этапе полевых

исследований выполнено геоэкологическое описание пробных площадей, описание

почвенных разрезов, сбор образцов почв, укосов надземной фитомассы, побегов

индикаторных видов растений, донных осадков, рыб. На лабораторном этапе

проведены определение физико-химических свойств образцов, пробоподготовка

образцов для анализа содержания ТМ методами атомно-эмиссионной

спектрометрии, масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой, атомно-

абсорбционным методом. Выполнены термодинамическое моделирование

содержания химических форм ТМ, статистическая обработка и обобщение

результатов, полученных на различных этапах работы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 25.00.36 «Геоэкология

(Науки о Земле)» по пунктам 1.8. «Природная среда и геоиндикаторы ее изменения

под влиянием урбанизации и хозяйственной деятельности человека: химическое и

радиоактивное загрязнение почв, пород, поверхностных и подземных вод и

сокращение их ресурсов, наведенные физические поля, изменение криолитозоны»,

1.12. «Геоэкологический мониторинг и обеспечение экологической безопасности,

средства контроля».

Защищаемые положения.

1. Исследованная территория характеризуется развитием естественных

геохимических аномалий с повышенным содержанием Cu и Zn в компонентах

ландшафта. Для Баймакской золото-медной биогеохимической провинции типично

увеличение концентрации Ni и Mn в компонентах ландшафта, а для Сибайской

медно-цинковой биогеохимической провинции ― увеличение концентрации Cd. В

естественных условиях ТМ малоподвижны, их радиальная и латеральная миграция

в ландшафте выражена слабо.

2. Вблизи объектов горнорудного производства техногенное загрязнение

способствует накоплению Cu, Zn, Cd и Pb в поверхностном слое почвы, а также

усилению латеральной миграции данных элементов и их аккумуляции в почвах

подчиненных фаций и донных осадках. Наличие щелочных, сорбционных,

механических и биогенных геохимических барьеров в р. Карагайлы приводит к

выпадению ТМ из раствора и захоронению их в донных осадках.

3. В условиях техногенного загрязнения подвижность рудных ТМ

увеличивается, изменяется соотношение их химических форм. Под воздействием

горнопромышленного техногенеза в почве уменьшается доля соединений этих ТМ с

гумусовым веществом и увеличивается доля вторичных минералов, представленных

преимущественно сульфатами.

[…]


стабильны (как в ряду фаций, так и во времени). При этом запасы и содержания ТМ

в растительном покрове не коррелируют с запасами и содержаниями подвижных

форм тех же элементов в почвах. Следовательно, может быть сделан вывод о

стабилизирующем влиянии растительного покрова на содержания и запасы

подвижных форм ТМ в почве в естественных условиях.

В условиях техногенного загрязнения содержание подвижных форм Cu в

почве влияет на содержание данного элемента в укосах на следующий год.

Корреляция запасов Cu в почве и в растительном покрове не обнаружена, но при

условии стабильной фитомассы в течение ряда лет она может сформироваться.

Вместе с тем интенсивность массообмена Cu и Zn на загрязненной ЭП существенно

понижена по сравнению с фоновыми участками. Следовательно, в условиях

техногенного стресса влияние почвы на содержание (но не на запас) Cu в

растительном покрове усиливается, в то время как влияние растительного покрова

на запас Cu и Zn в почве существенно ослабевает и меняет характер с выраженного

стабилизирующего (типичного для фоновых условий) на очень слабо выраженный

дестабилизирующий.
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Заключение

Для района исследования характерны естественные геохимические

аномалии, проявляющиеся практически во всех компонентах ландшафта. На

естественные биогеохимические особенности накладывается загрязнение,

вызванное функционированием горнодобывающего предприятия в г. Сибай в

течение более 70 лет. Анализ распределения содержания Cu, Zn, Fe, Mn, Ni, Pb, Cd,

Co, Cr, Zr, Sс и Ba в компонентах ландшафта района исследования показал

следующее.

1. Компоненты ландшафта характеризуются повышенным содержанием Cu

и Zn, обусловленным полиметаллическими и медноколчеданными рудами и

рудопроявлениями. Естественные особенности Сибайской и Баймакской

биогеохимических провинций выражаются в различиях содержаний Ni, Mn, Zn, Cd

в природных компонентах на фоновых ЭП, причиной которых является зональность

рудной минерализации горных пород.

2. По мере приближения к объектам горнорудного производства

наблюдается увеличение содержания Cu, Zn, Cd, (в меньшей степени Pb и Fe) в

компонентах ландшафта. Основной причиной этого является техногенная эмиссия

обогащенной рудными и сопутствующими элементами пыли в атмосферу, а также

поступление подотвальных и шахтных вод, загрязненных теми же элементами, в

водные объекты.

3. Тяжелые металлы в почвах района исследования малоподвижны в связи с

непромывным водным режимом, высоким содержанием гумуса, нейтральной

реакцией среды и тяжелым гранулометрическим составом этих почв. В условиях

техногенного загрязнения увеличивается доля подвижных форм Cu, а также

происходит изменение соотношения химических форм этого элемента ― на

загрязненной ЭП в три раза уменьшается доля Cu, связанной с гумусом почв, и в 10

раз увеличивается доля вторичных минералов. В р. Карагайлы наличие щелочных,

сорбционных, механических и биогенных геохимических барьеров приводит к

захораниванию ТМ в донных осадках.

4. Радиальная миграция ТМ в почвенном профиле на фоновых участках

района исследования выражена слабо, характерно равномерное распределение

валовых содержаний данных элементов. На подверженных загрязнению эталонных

площадях наблюдается накопление в поверхностном слое почвы (0–10 см) Cu, Zn,

Cd, Pb техногенного происхождения, усиливающееся по мере приближения к

объектам горнорудного производства несмотря на увеличение доли подвижных

форм данных ТМ.

Радиальная дифференциация подвижных форм ТМ в почвах отличается от

таковой для их валового содержания. В фоновых условиях содержание подвижных

форм ТМ достигает максимума в поверхностном слое почвы (Zn, Mn, Cd, Co), в

горизонте С (Cr, Ni), либо характеризуется двумя максимумами ― у поверхности

почвы и в горизонте С (Cu, Fe). На участках, подвергающихся загрязнению,

наблюдается тенденция к усилению приповерхностных максимумов содержания

подвижных форм ТМ (за исключением Pb), в особенности Cu, Zn, Cd и Fe.
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Основными причинами этого являются рост валового содержания Cu, Zn, Cd в

поверхностном слое почвы и увеличение содержания подвижных форм Fe.

5. Латеральная миграция ТМ в геохимическом ландшафте на фоновых

участках района исследования выражена слабо. В условиях техногенного

загрязнения интенсифицируется латеральная миграция Cu, Zn, Cd и Pb, основной

причиной чего выступает обогащение этими элементами поверхностного слоя

почвы. Распределение содержания подвижных форм ТМ в целом аналогично

характерному для валовых содержаний, но является более контрастным и

изменчивым.

6. В естественных условиях растительный покров оказывает

стабилизирующее воздействие на запасы ТМ в почве и их распределение в

почвенной катене, поскольку содержания и запасы ТМ в растительном покрове в

сравнении с запасами их подвижных форм в почве достаточно велики и при этом

более постоянны. В условиях техногенного стресса влияние почвы на содержание

(но не на запас) Cu в растительном покрове усиливается, в то время как влияние

растительного покрова на запасы Cu и Zn в почве существенно ослабевает и меняет

характер с выраженного стабилизирующего (типичного для фоновых условий) на

очень слабо выраженный дестабилизирующий.

7. Основными факторами, определяющими содержание ТМ в почвах,

донных осадках, укосах, индикаторных видах растений, мышцах рыб, а также

интенсивность массообмена ТМ в системе «почва ― растение», являются влияние

горных пород и техногенное загрязнение. Вес породного фактора составляет от 18

до 60 % (в большинстве случаев ― от 18 до 35 %), вес фактора загрязнения ― от 18

до 46 %. Это является свидетельством существенного влияния горнорудного

комплекса на содержание ТМ в компонентах ландшафта. Саморегуляция

элементного состава биотой и ее адаптированность к загрязнению выражена

сильнее по сравнению с биокосными системами.
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