отзыв
на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата географических
наук Сомова Всеволода Владимировича «Миграция и аккумуляция тяжелых металлов
в природных и антропогенно преобразованных ландшафтах Башкирского Зауралья» по
специальности 25.00.36 - «Геоэкология»

В настоящее время техногенное загрязнение окружающей среды остается одним из
важных экологических факторов, оказывающих негативное воздействие на растительные
организмы, их популяции и сообщества. Несмотря на продолжительность биогеохимических
исследований в Башкирском Зауралье, вопросы миграции и аккумуляции тяжелых металлов
(ТМ) в компонентах ландшафта, а также биогеохимический круговорот ТМ в пределах
фаций и их сопряженных рядов остаются еще недостаточно изученными. В связи с этим
актуальность темы и научная новизна выполненного исследования не вызывают сомнений.

К достоинствам работы следует отнести комплексный подход к проведению иссле-
дований, что позволило соискателю получить новые данные о содержании ТМ в сопряжен-
ных наземных и аквальных компонентах ландшафта, изучить радиальную и латеральную
миграцию ТМ в сопряженных фациях степных природных территориальных комплексов, а
также выявить новые закономерности распределения ТМ в системе «почва-растение».

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Выводы основываются на
обширном фактическом материале. В целом, работа производит хорошее впечатление.

Сформулированные диссертантом цель и задачи исследования достигнуты,
результаты работы достаточно широко апробированы и в полной мере отражены в 14
научных публикациях, из них 4 - в изданиях, включенных в базы Scopus и Web of Science.

При прочтении автореферата возникли вопросы: С чем связана очень большая вариа-
бельность содержания подвижных форм ТМ во времени? Чем можно объяснить несинхрон-
ность изменения содержания подвижных форм разных ТМ? Так, согласно данным табл. 1,
минимальное содержание Си и Cd отмечается в 2000 г., максимальное - в 2001 г.; Zn соот-
ветственно в 2001 и 2009 гг.; Fe - в 1999 и 2014 гг.; Мп - 2001 и 2014 гг.; Ni - 1999 и 2001 гг.
Объяснение этого феномена только колебаниями погодных условий явно недостаточно.

Считаю, что диссертация «Миграция и аккумуляция тяжелых металлов в природных и
антропогенно преобразованных ландшафтах Башкирского Зауралья» по актуальности,
методическому уровню проведенных исследований, новизне, теоретической и практической
значимости вполне соответствует критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» в редакции Постановления Правительства РФ от 24.09.2013
г., а Всеволод Владимирович Сомов заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.36 - «Геоэкология».